
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  95                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 14 DICEMBRE 2016 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CASOLATI Marzia POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri  Gamba, Guglielmotti. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: VIA SAN SECONDO SERVITA DALLA LINEA STAR 1 
DI GTT. 

 
 



N. doc. 95 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 
14/12/2016 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: VIA SAN SECONDO SERVITA DALLA LINEA 
STAR 1 DI GTT. 
 
 

PREMESSO CHE 
 
- la Linea Star 1 opera attualmente lungo un percorso che va dal Palagiustizia fino all'Ospedale 

Gradenigo;  

- il percorso tocca luoghi strategici e centrali quali piazza San Carlo, piazza Carlo Emanuele II, 

via Roma e altri;  

- da tempo via San Secondo, importante arteria commerciale e sede di un vivace mercato  

- cittadino, è sotto-servita dai mezzi pubblici;  

- i residenti e i commercianti di via San Secondo lamentano l'insufficiente passaggio di mezzi  

- pubblici; 

- in via San Secondo 29 si trova la sede legale e amministrativa dell'Asl To1;  

 

CONSIDERATO CHE 
 

- -sviluppare ulteriormente la mobilità con i mezzi elettrici deve essere l'obiettivo da perseguire, 

in particolare nell'area centrale di Torino; l'uso dei mezzi elettrici Star 1 e 2 comporta 

diminuzione di inquinamento atmosferico, acustico e di traffico;  

- -il passaggio della Linea Star 1 in via San Secondo consentirebbe di alleggerire il traffico 

automobilistico e limiterebbe il fenomeno del posteggio selvaggio, particolarmente grave in tutta 

la zona;  

IMPEGNA 

 

- il Presidente della Circoscrizione Uno Centro Crocetta a richiedere al Sindaco e 

all’Assessore competente di intervenire presso l'Agenzia per la Mobilità Metropolitana al fine 

di allungare il  percorso della Linea Star 1, come segue: 



STAR 1 direzione via Cavalli: da corso Re Umberto angolo corso Vittorio, prosegue per 
corso Re Umberto, svolta a sinistra in Corso Stati Uniti, svolta a destra in Via San Secondo, 
svolta a destra in Corso Sommellier, svolta a destra in Corso Re Umberto, svolta a sinistra in 
Corso Stati Uniti, quindi percorso normale. 
 

- A convocare una Commissione per avere un confronto con le autorità competenti e con i 

cittadini interessati . 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Gatto, Balena, Tagliaferri, Re, Sanna, Ponte, 
Vallini, Santangelo.. 
 
Il Consigliere Re presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire a pag. 2, 3° rigo, la  parola 
“….modificare” con la parola: “allungare”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Re, Nicola, 
Casolati. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la mozione, come sopra emendata, mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Re, Nicola, 
Casolati. 
 
PRESENTI: N. 19 
ASTENUTI: N. 2 (Balena, Ambrogio) 
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
 
 



Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la mozione avente ad oggetto: “VIA SAN SECONDO SERVITA DALLA LINEA STAR 1 
DI GTT”. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


